Vale salientar que cada uma das hipóteses previstas no art. 24, possui caráter 
taxativo, não cabendo ao administrador a criação de outras situações.

Os incisos I e II, do artigo em foco, dispõem que a dispensa poderá ocorrer em 
razão  do valor,  sendo,  atualmente,  R$  15.000,00 (quinze  mil  reais)  para  obras  e 
serviços de engenharia e R$ 8.000,00 (oito mil reais) para outros serviços, compras e 
alienações, in verbis:

“Art. 24. É dispensável a licitação:
I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do

[...]

refiram a  parcelas  de uma mesma obra  ou  serviço ou ainda  para  obras  e 
serviços da mesma natureza e no mesmo local  que possam ser  realizadas 
conjunta e concomitantemente;  (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 
1998)” (grifo nosso)
(OBS: Trata-se de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para obras e serviços de 
engenharia).

“II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea "a",  do inciso II  do artigo anterior e para alienações,  nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo

[...]

24, os limites previstos 
nos incisos I e II do caput deste artigo, de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para obras e 
serviços  de  engenharia  e  de  R$  8.000,00  (oito  mil  reais)  para  outros  serviços  e 
compras passam a ser de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e R$ 16.000,00 (dezesseis mil 
reais) respectivamente, quando as contratações de obras, serviços e compras forem 
efetuadas por consórcios públicos, sociedade de economia mista, empresa pública e 
por autarquia e fundação qualificadas, na forma da lei, como Agências Executivas.